Tablou de bord: Roménia din punct de vedere economic, social si al
educatiei in Uniunea Europeana
- anul 2023 comparativ cu anul 2007 -
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1. Consideratii preliminare

Conturarea reperelor pentru o abordare strategica, pe termen mediu si lung, a dezvoltarii
economice si sociale a Romaniei trebuie sa porneasca de la un diagnostic al starii actuale,
care sa permita reliefarea atu-urilor, dar si a vulnerabilitatilor, elemente absolut necesare pentru
o analiza integrata, din perspectiva problematicii dezvoltarii durabile.

Convergenta reala reprezintd cea mai importanta provocare pentru statele membre ale
Uniunii Europene.

Caracterul original al metodologiei propuse este conferit de abordarea complexa si
multidimensionald a convergentei reale, pornind de la identificarea a 165 de indicatori
considerati relevanti, cantitativi si calitativi, simpli, medii si compoziti, in valori nominale
si reale, care se constituie in tot atitia senzori privind componentele esentiale ale modelului
economic si social romanesc, reuniti intr-un Tablou de bord (Anexa 1).

Indicatorii selectati acopera practic vectorii primordiali si definitorii ai dezvoltarii
economice i sociale, inclusiv de mediu, parametrizati prin asigurarea unui standard ridicat al
al pozitionarii reale actuale a Roméniei in raport cu anul aderirii si punand in evidenta
atat progresele Tnregistrate, ce necesita a fi consolidate, cat si persistenta si/sau remanenta unor
decalaje ce trebuie recuperate prin readaptarea si chiar resetarea, daca este cazul, a politicilor
publice aferente.

Astfel, cu titlu de exemplu, precizam ca demersul analitic a avut in vedere, Tn principal,
indicatori ai:

- avutiei nationale (totala, active tangibile, active intangibile, capital produs, capital

natural, capital uman, active strdine nete) ;
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- nivelului de dezvoltare economica (evolutia ofertei si cererii agregate, PIB per capita
bruta de capital fix, productivitatea reald a muncii);

- resurselor materiale si energetice (PIB/consum material intern, biomasa, minereuri
metalifere, minereuri nemetalifere, materiale energetice fosile, productivitatea resurselor,
dependenta de materii prime din import, dependenta energeticd, productivitatea energetica);

- resurselor agricole si forestiere (Suprafata totala de teren, suprafata agricola si
respectiv de teren arabil, pretul terenurilor arabile, balanta comertului exterior cu produse
agroalimentare, ponderea suprafetei impadurite in suprafata totala, volumul de masa lemnoasa
al padurilor);

- fluxurilor de investitii straine directe (intrari si iesiri de ISD, stocul ISD intern si
extern, populatia ocupata in companiile controlate de capitalul strain);

- echilibrelor financiare si bugetare (balanta comerciala, contul curent si de capital,
pozitia investitionala internationald neta, deficitul bugetar, sarcina fiscala, datoria publica bruta
consolidatd);

- fenomenelor demografice (populatia totala, speranta de viata la nastere, spor natural,
sold migrator, sold total, rata de dependenta demografica, populatia activa, rata de activitate a
populatiei active, rata de dependenta economica);

- pietei muncii (populatia ocupatd, ponderea salariatilor in populatia ocupatd, rata
somajului, salariul minim nominal si la Paritatea de Cumparare Standard, cost salarial mediu
orar in industrie, constructii si servicii, venitul net estimat pe durata vietii active);

- mediului Inconjuritor (emisii de gaze cu efect de serd, ponderea energiilor
regenerabile in consumul final brut de energie, total deseuri generate, rata de recirculare a
deseurilor si materialelor refolosibile, suprafata agricola organica);

- progresului social si protectiei sociale (indicele progresului social, indicele dezvoltarii
umane, cheltuieli protectie sociala, persoane aflate in risc de saracie si excluziune sociala, rata
sardciei in muncd, ponderea veniturilor detinute de 40% din cei mai saraci);

- educatiei si invatarii continue (ponderea absolventilor cu studii superioare, rata de
parasire timpurie a sistemului, procent din tinerii cu varsta de 15 ani care au un nivel scdzut de
cunostinte in citit, stiintd si matematica, rata de angajare a noilor absolventi, participarea
adultilor la procesul de invatare continud);

- cercetarii-dezvoltirii-inovarii (cheltuieli totale pentru CD - pondere in PIB, medii per

capita -, din care cheltuieli guvernamentale pentru CD, respectiv sectorul intreprinderi si



sectorul universitdti, personal de cercetare-dezvoltare, ponderea in ocuparea totala, ponderea
sectorului TIC 1n PIB, specialisti TIC).

La acestia se adaugd o serie de indicatori complementari, intre altii: infrastructura
autostrazi, E-commerce si E-governance, raportul de suport pentru sistemul public de pensii,
transferuri personale intre gospodariile rezidente si non-rezidente, indicele perceptiei coruptiei.

Informatiile de baza pentru indicatorii inclusi in Tabloul de bord sunt preluate din surse
de date credibile si certificate international, respectiv Eurostat, World Bank, United Nations
Trade and Development (UNCTAD), United Nations Development Programme (UNDP),
European Commission Data on Taxation, World Economic Forum, Transparency International.

Tabloul de bord contine pentru fiecare indicator: denumire, simbol, UM; anii (anul
de baza este 2007, anul aderarii Romaniei la Uniunea Europeana, iar cel de-al doilea reper
temporal il reprezintd ultimul an pentru care sunt disponibile date), nivelul indicatorului pentru
Romania, locul ocupat in ierarhia statelor membre UE din punct de vedere al nivelului
indicatorului, sistemul semafor de grupare pe 3 clase (Clasa | — locul 1-9 — culoarea albastra;
Clasa Il — locul 10-18 -culoarea galbena; Clasa III — locul 19-27 — culoarea rosie), nivelurile
minim, mediu si maxim consemnate de indicatorul respectiv la nivelul Uniunii Europene,
precum si sursa informatiilor.

Pentru o imagine mai complexa, indicatorii identificati pot fi completati cu alti
indicatori relevanti din variate perspective, dar extrem de important este mesajul transmis prin
elaborarea acestui Tablou de bord, rdspunzdnd nevoii unei monitorizari permanente si
intercorelate a evolutiilor economice si sociale, a progreselor realizate de Roméania comparativ
cu celelalte state membre si fata de media UE.

Pornind de la analizele si informatiile de context, cu ajutorul acestor indicatori pot fi
identificate punctele forte/avantajele si punctele slabe ale Romaniei din punct de vedere
economic si social, rezultatele concretizate in analize privind rangul Romaniei in ierarhia
statelor membre UE27, fiind sintetizate in final, intr-un Infografic, ce reda sugestiv elementele
esentiale pentru fundamentarea raspunsului la intrebarea: Cum evolueaza gradul de
convergentd reald din punct de vedere economic, social si de mediu al Roméaniei cu statele
membre si media Uniunii Europene ?

Imaginea comprehensiva surprinsd de Tabloul de bord este completatd prin generarea
de grafice de sinteza tip nori, cu gruparea indicatorilor pe clase, in cadrul carora
identificarea indicatorilor se poate realiza in functie de simbolul atasat in Tabloul de bord,

precum si prin grafice ce reflectd evolutia indicatorilor din cadrul fiecarei clase.



Metodologia prezintd avantajul esential de a putea fi replicatd pentru oricare dintre
Statele membre ale Uniunii Europene, permitand realizarea de comparatii de substanta intre
acestea din perspectiva convergentei reale, precum si reconfigurarea politicilor publice.

La nivelul anului 2023 si al analizei situatiei din prezent si evaludrii perspectivelor,
necesita avut in vedere contextul international extrem de complicat, caracterizat de o serie de
crize suprapuse generate de efectele remanente ale pandemiei, restructurarea lanturilor globale
de aprovizionare, productie si distributie, criza energetica si de materii prime, nivelul inalt si
persistenta inflatiei, tensiunile geopolitice In crestere, inclusiv sub impactul razboiului din
Ucraina, toate acestea, pe fondul cresterii gradului de incertitudine a evolutiilor la scara

globald, regionald, nationala pe termen scurt, mediu si lung.

2. Analiza SWOT a evolutiilor si a performantelor in 2023 comparativ cu 2007

2.1 Puncte tari. Ce avantaje comparative si competitive are Roménia ?

> Locatia, pozitia geostrategica — poartd de intrare in Uniunea Europeana, acces la Marea
Neagra (port Constanta) si pozitionarea pe malul stang al Dundrii (al doilea fluviu ca
lungime din Europa, 2.860 km), pe o lungime de 1.050 km;

> Apartenenta la Organizatia Tratatului Atlanticului de Nord — NATO (din anul 2004)
si la Uniunea Europeana (incepand cu 1 ianuarie 2007) si implicit, membra a pietei unice
europene,

> Pozitie importanti in ecuatia Uniunii Europene-27 (UE27) din punct de vedere al
resurselor de teren si resurselor umane: locul 8 in ierarhia statelor membre din punct de
vedere al suprafetei totale (238.398 kmp, in anul 2023) si locul 6 din punct de vedere al
populatiei (19,05 milioane locuitori, in anul 2023);

> Progres semnificativ al convergentei reale cu celelalte state membre, de la momentul
aderarii la UE, decalajul fata de PIB mediu pe locuitor la nivelul UE 27 reducandu-se cu
32,8 puncte procentuale. Daca in anul 2007, PIB mediu pe locuitor (exprimat la PCS-
puterea de cumparare standard) din Romania reprezenta 44,2% din media UE 27, in anul
2023 acesta reprezenta 79,0%;

» Disponibilitatea unor importante resurse naturale, materiale si energetice. Conform

datelor Bincii Mondiale privind avutia nationali®, din punct de vedere al acestui indicator

3 The Changing Wealth of Nations 2024. Revisiting the Measurement of Comprehensive Wealth, Washington, DC:
World Bank. Nota: Cele mai recente date sunt cele aferente anului 2020.
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Romania se situa, Tn anul 2020, pe locul 15 din cele 26 state membre ale UE (fara Cipru)
pentru care sunt furnizate date (comparativ cu locul 16 in anul 2007), pe locul 7 din punct
de vedere al capitalului natural (similar cu anul 2007) si pe locurile 17, 15 si respectiv 20
din punct de vedere al capitalului produs, capitalului uman si activelor strdine nete
(comparativ cu locurile 18, 15 si respectiv 18 in anul 2007). Din perspectiva capitalului
natural mediu pe locuitor, Romania ocupa locul 8 in ierarhia statelor membre UE (similar
cu anul 2007);

> Dependenta de importul de materii prime®este foarte scizuti in cazul Romaniei,
reprezentand unul din putinii indicatori la care tara noastra s-a situat pe primul loc in
ierarhia statelor membre UE din acest punct de vedere, atat in 2007, cu o pondere a
importurilor in totalul inputurilor utilizate in economie de 11,1%, cat si in 2023, cu o
pondere de 8,1%, cu precizarea cd aceste procente se situeaza sub jumatatea mediei
nregistrate la nivelul UE27, fiind mult mai reduse comparativ cu Luxemburg (88,7%)
Olanda (82,7%), Belgia (75,6%), Italia (48%), Germania (37,5%) sau Franta (35,83%).
fluxuri materiale care intrd in productie sau consumul intern, explicabild 1nsa si printr-un
nivel relativ mai scazut de dezvoltare industriala, ar trebui coroborata, mai ales intr-un
context international volatil in privinta preturilor materiilor prime, cu eforturi nationale
pentru extinderea lanturilor valorii addugate si de crestere a gradului de prelucrare pe plan
intern, sustinute de politici investitionale si fiscale adecvate;

> Rata scazuta a dependentei energetice. Romania este Inzestrata cu resurse energetice
importante, atat de natura fosila (titei, carbune, gaz natural, la care se adauga energia
nucleard), cat si regenerabile (hidroenergie, solard-fotovoltaicd, eoliana, geotermala,
biomasa, hidrogen). Scorul riscului de securitate energetica este superior mediei UE si mai
bun decat al vecinilor sdi, ceea ce, intr-un context international marcat de volatilitate,
reprezinta un atu pentru dezvoltarea sectorului energetic astfel Tncat, prin realizarea
programului de investitii strategice sa-si consolideze pozitia de furnizor regional de
securitate energetici. Rata de dependenti energeticid® a Romaniei este la un nivel redus

comparativ cu majoritatea celorlalte state membre UE, ceea ce reprezinta un avantaj

* Dependenta de importul de materii prime este un indicator al misurii n care economia unei tiri se bazeaza pe
importuri pentru acoperirea necesitatilor privind inputurile din economie (productie si consum), exprimandu-se
ca pondere a importurilor in totalul totalul inputurilor materiale utilizate (calculate ca suma a extractiei interne si
importurilor fizice). Aceste importuri (inputuri) includ minereuri metalifere, minerale nemetalifere, biomasa si
materii prime energetice fosile sau de cariera.

® Rata de dependentd energetica se calculeaza prin raportarea importurilor nete de energie la totalul energiei
disponibile.



comparativ i competitiv semnificativ al tarii noastre in perspectiva unei dezvoltari
economice sustenabile, ca si In eventualitatea unei crize energetice. In anul 2007, rata de
dependentd energetica a fost de 31,5%, Romania gasindu-se pe pozitia a patra in ierarhia
europeand din acest punct de vedere, In anul 2022 inregistrandu-se o Tmbundtétire a
indicatorului la nivelul de 32,4%, ceea ce a condus la avansarea tarii pe locul trei in
clasamentul statelor membre UE. De remarcat ca acest progres al tarii noastre s-a realizat
in conditiile In care media UE de circa 62% a ratei de dependenta energetica din 2022 s-a
situat peste nivelul inregistrat in 2007, respectiv 57%. O mentiune speciald pentru
Germania, cea mai industrializatd tard din UE, unde rata de dependentd energetica a fost
peste media UE, situandu-se la nivelul de 58,5% in 2007 si 68,5% in 2022, precum si pentru
Olanda, unde aceasta ratd a Inregistrat o crestere semnificativa in perioada de referinta,
respectiv de la 37,4% in 2007 la peste 80% in 2022;

> Potential semnificativ in domeniul energiilor regenerabile. Aproximativ 40% din mix-
ul de energie electricd este compus din energie din surse regenerabile, respectiv 58%
energie fara emisii de gaze cu efect de sera (GES), iar 72% cu emisii relativ scazute de
COg;

» Nivelul mediu pe locuitor al emisiilor de gaze cu efect de seri relativ redus, respectiv
de 2,8 tone (comparativ cu 4,6 tone in anul 2007), consemnat in Romania in anul 2023, o
plasau pe locul 1 in ierarhia statelor membre ale UE27 din punct de vedere al acestui
indicator, comparativ cu o medie europeanad de 4,6 tone;

> Ameliorarea productivititii energetice. Acest indicator® face parte din setul Sustainable
Development Goals al UE, si este urmarit prin stabilirea de tinte ce au in vedere reducerea
consumului de energie primara si a emisiilor de COz, care impun, in principal, optimizarea
mix-ului energetic, promovarea investitiilor in infrastructura energetica, orientarea catre
tehnologii curate si de randament inalt. In cazul Romaniei, productivitatea energetici a
inregistrat o evolutie favorabila, respectiv de la 3,2 euro/kg echivalent petrol in 2007 la 6,0
euro/kg echivalent petrol in 2022, ceea ce a determinat avansarea tarii noastre de pe pozitia
25 pe pozitia 17 in ierarhia statelor membre din acest punct de vedere, precum si reducerea
decalajului fatd de media UE (6,7 euro/kg echivalent petrol si respectiv 9,3 euro/kg
echivalent petrol Tn 2022) de la 54% in 2007 la 35% in 2022, respectiv cu 19 puncte

procentuale. Se remarcd faptul ca, in ansamblu, statele din Europa Centrala si de Est

8 Productivitatea energeticd (inversul intensititii energetice) se calculeazi prin raportarea PIB la consumul brut
de energie.



inregistrau, atat in 2007, cat si in 2022, niveluri ale eficientei energetice inferioare mediei
UE, dintre acestea, Bulgaria situandu-se pe ultimul loc in ierarhia statelor membre, cu 1,8
euro/kg echivalent petrol in 2007, respectiv 2,5 euro/kg echivalent petrol in 2022;
Volumul semnificativ de masi lemnoasa al padurilor (lemn fara scoarta), indicator
introdus recent de Eurostat, care suferd incd ajustiri metodologice pentru asigurarea
comparabilitatii la nivelul statelor membre UE’, reflecta disponibilitatea utilizarii acestei
importante resurse in economie, cu respectarea imperativelor de protectie a padurilor,
respectiv mediului si de reducere a amprentei de carbon, precum si de atenuare a impactului
schimbarilor climatice, devenite obiective prioritare ale UE pe termen mediu si lung.
Romania, cu peste 2.100 milioane mc in 2007 si peste 2.350 milioane mc 1n 2020 este una
dintre tarile cel mai bine Tnzestrate din acest punct de vedere, clasandu-se pe locul 6 in
ierarhia UE 1n cei doi ani de referintd. Trebuie precizat insa ca exista rezerve semnificative
in exploatarea si valorificarea lemnului in tara, prin parcurgerea fazelor superioare de
prelucrare pe lanturile de valoare adaugata, pana in prezent prevaland exporturile de lemn
neprelucrat (busteni) sau prelucrat primar (cherestea), fard a mai aminti de defrisarile
masive, de multe ori haotice si ilegale ale suprafetelor impadurite;

Apartenenta la Mecanismul European de Stabilizare Financiara si la Compactul
Fiscal European;

Stabilitatea sistemului financiar-bancar, existenta unor rezerve internationale
importante si stabilitatea relativa a cursului de schimb valutar. La 30 noiembrie 2024,
rezervele valutare la Banca Nationala a Romaniei se situau la nivelul de 61,174 mld. euro
(25,307 mld. euro la 31 decembrie 2007), iar rezervele internationale ale Romaniei (valute
plus aur) erau de 69,573 mld. euro (27,186 la 31 decembrie 2007);

Statutul de piata emergenta. Dupa trei ani de monitorizare, in septembrie 2019, furnizorul
global de indici FTSE Russell a promovat Romania (Bursa de Valori Bucuresti), de la
statutul de piata de frontiera la cel de piatd emergents;

Stoc in crestere al investitiilor straine directe. Conform datelor BNR?E, la finele anului
2023, stocul de investitii striine directe (ISD) era de 127,3 mld. euro (peste 40,0% dintre
acestea fiind localizate in industrie), comparativ cu 60,9 mld. euro in anul 2007. Tn multe

cazuri, acestea au adus noi generatii de tehnologii, au contribuit la dezvoltarea unor ramuri

7 Pilli R., Grassi G. (2021). Provision of technical and scientific support to DG ESTAT in relation to EU land
footprint estimates and gap-filling techniques for European forest accounts (LAFO), EUR 30581 EN, Publications
Office of the European Union, Luxembourg, 2021.

8 Banca Nationald a Romaniei, ”Buletin lunar”, nr. 12, Decembrie 2023.
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de varf si la cresterea exporturilor. Roménia are o traditie industriald importanta,
beneficiind de fortd de munca calificatd si cu un cost atractiv pentru investitorii straini.
Aceasta a contribuit la dezvoltarea unor sectoare industriale dinamice, in particular in
domeniul productiei de autovehicule, dar si a unor activitati din sfera serviciilor IT si de
transport. Unul din avantajele competitive care a stimulat influxurile 1ISD I-a reprezentat
costul salarial mediu orar redus consemnat in Romania, respectiv de 11,0 euro in anul 2023
(singurul stat membru UE27 cu un nivel mai scazut al costului salarial fiind Bulgaria),
comparativ cu o medie pe ansamblul UE 27 de 31,8 euro;

Oportunitatea atragerii de surse suplimentare de finantare din fonduri
nerambursabile si ameliorarea, in ultimii ani, a capacitatii de absorbtie a acestora.
Conform datelor furnizate de Ministerul Finantelor, in perioada 1 ianuarie 2007-30
decembrie 2023, Romania a primit 92 mld. euro de la UE si a contribuit la bugetul UE cu
29 mld. euro (sold pozitiv pentru Roménia de 63,0 mld. euro). In perioada urmatoare,
Romania beneficiaza din partea Uniunii Europene de alocari de 51,5 mld. euro aferente
CFM 2021-2027 (31,5 mld. euro din politica de coeziune si circa 20 mld. euro din Politica
Agricold Comuna), la acestea adaugandu-se 12,2 mld. euro granturi si 15 mld. euro sub
forma de imprumuturi, aferente implementarii Planului National de Redresare si Rezilienta.
Potential agricol important: locul 6, in anul 2023, din punct de vedere al suprafetei
agricole utilizate Tn randul statelor membre ale UE 27 (respectiv 12,714 mil. ha); 31,8%
din numarul de exploatatii agricole din Uniunea Europeana se gasesc in Romania, terenuri
fertile, oportunitati pentru agriculturd organicd, produse traditionale, inclusiv produse
montane; locul 5 din punctul de vedere al suprafetei de teren arabil utilizata (8,407 mil. ha);
locul 4 din punct de vedere al suprafetei pajistilor permanente (3,902 mil. ha);

Resurse umane importante si de calitate. Conform datelor Eurostat, Romania se situeaza
pe locul 7 in randul statelor membre ale UE 27 din punct de vedere al populatiei active (8,1
mil. persoane, 2023) si ocupate (7,6 mil. persoane, 2023). In ultimii ani, rata somajului s-a
situat la un nivel scazut: 5,6% in anul 2023 (locul 14 in randul statelor membre UE27).
Productivitatea fizicd a muncii este competitiva la nivel international, in cazul anumitor
domenii si specializari. Calificarea nalta a resurselor umane se bucurd de recunoastere
internationala in numeroase domenii: sanatate, IT etc. Romanii care au lucrat in strainatate
si se intorc In tard contribuie la dezvoltarea de noi competente, specializdri. Cresterea
veniturilor si facilitatile fiscale acordate in ultimii ani pentru anumite categorii de personal,
cumulate cu alte masuri necesar a fi intreprinse, pot conduce la reducerea amplorii

emigratiei si la cresterea repatrierilor;



» Valoarea mare a transferurilor personale (intre gospodairiile non-rezidente si cele
rezidente in Romania). Nivelul de 4,4 mld. euro, consemnat pentru Romania in anul 2022,
o situeaza pe locul 1 in ierarhia statelor membre ale UE27, 1n crestere cu un loc fata de anul
2012, cand erau nregistrate transferuri personale de 2,3 mld. euro;

> Cresterea salariului minim lunar la puterea de cumparare standard (PCS). Cu
precizarea ca un numar de 6 state membre (Danemarca, Italia, Cipru, Austria, Finlanda,
Suedia) nu au stabilit prin legislatie un anumit salariu minim lunar, exista anumite rezerve
in privinta comparabilitatii acestui indicator calculat de Eurostat la nivel lunar pentru
celelalte tari UE, pe seama diferentelor in privinta numarului de ore al saptdmanii de lucru,
marimii impozitarii salariale, conversiei monedelor nationale 1n euro, respectiv in termenii
PCS s.a., la care se adauga particularitatile fiecarui stat, Intre care proportia angajatilor
remunerati la nivelul salariului minim. Potrivit datelor Eurostat, Roméania a inregistrat cea
mai rapidd dinamica dintre toate statele membre UE a salariului minim lunar la PCS, care
s-a majorat de la 184 euro in 2007 la 1108 euro in S1 2024, ceea ce a permis avansarea tarii
noastre de pe pozitia 27 pe locul 18 in ierarhia UE din acest punct de vedere (respectiv de
pe pozitia 20 pe locul 13 daca se exclud statele membre care nu au stabilit un salariu
minim). De remarcat ca in anul 2024, statele mai dezvoltate din UE (Germania, Franta,
Olanda, Belgia), aveau niveluri ale salariului minim lunar in jurul cifrei de 1.700 euro, iar
cele din Europa Centrala si de Est, niveluri cuprinse intre 800 euro - 1200 euro.

» Progrese importante din punct de vedere al rezultatelor si a vizibilitatii internationale

a rezultatelor cercetirii stiintifice fundamentale si avansate (publicatii ISI, BDI etc.).

2.2. Puncte slabe, dezavantaje, decalaje

» Desi a inregistrat ritmuri ridicate de crestere, nivelul de 17.030 euro al PIB pe locuitor
din Roménia din anul 2023, o situeaza pe penultimul loc in ierarhia statelor membre
ale UE 27 (penultimul loc in ierarhia statelor membre UE27 si in anul 2007, cu un nivel de
6.110 euro/locuitor);

» Fragilitatea modelului de crestere economica din ultimii ani, bazat pe consum,
reflectata inclusiv de reactia indicatorilor macroeconomici la masurile promovate, n
perioada 2018 -2022, in sfera cresterii veniturilor populatiei (cresterea salariilor din
sectorul public si a pensiilor);

» Mecanismele de redistribuire actuale nu asigura transpunerea cresterii economice in

bunastare pentru toate categoriile de locuitori.



> Lipsa de predictibilitate a cadrului macroeconomic si fiscal-bugetar, legislativ,
institutional si administrativ. Deteriorarea guvernantei economice si a serviciilor publice
fundamentale. Din luna martie 2020 Romania se gaseste sub Procedura de Deficit Excesiv
a Comisiei Europene.

> Nivel scazut al competitivititii internationale. Desi Romania a consemnat cresteri
anul 2023, respectiv pe locul 25 din cele 27 state membre in clasamentul World Economic
Forum®;

> Tendinta de crestere a gradului de indatorare, majorarea necesarului brut de finantare a
deficitului bugetar si de refinantare a datoriei. La finele anului 2023, datoria publica a ajuns
sa reprezinte aproape 50% din PIB conform metodologiei UE, asteptandu-se ca tendinta de
crestere sd continue, in contextul persistentei deficitelor gemene si majorarii costurilor
imprumuturilor, interne si externe;

> Deficite de cont curent si comercial in crestere. In decembrie 2023, deficitul de cont
curent contabiliza 7% din PIB, plasdand Romania pe locul 26 in ierarhia statelor membre
UE27 din punct de vedere al acestui indicator. In acelasi an, deficitul balantei comerciale a
Romaniei (FOB-CIF) a atins nivelul de 29 mld. euro, o pondere importanta din acesta fiind
aferentd relatiilor comerciale cu statele membre UE27. Grad ridicat de concentrare
geografica a exporturilor si exporturilor, cu risc de vulnerabilitate: trei state membre UE
concentreaza 50-60% din totalul fluxurilor comerciale, reflectand un grad ridicat de
expunere si o sensibilitate ridicatd a exporturilor Romaniei la fluctuatiile ce apar pe aceste
piete;

> Pozitia investitionald internationali net:i (PIIN)X este unul dintre cei mai importanti
indicatori macroeconomici, atent monitorizat de institutiile internationale, mai ales dupa
criza globala din 2008-2009. In valori absolute, Romania a inregistrat o deteriorare a
pozitiei sale de debitor net, deficitul balantei active-pasive financiare externe dublandu-se
practic in 2023 fatd de 2007, ceea ce a determinat coborarea de pe locul 18 in 2007 pe locul
21 in 2023 in ierarhia UE din acest punct de vedere. Trebuie remarcat ca din cele 27 state
membre UE, doar 9 tari detineau o pozitie de creditor net in 2023 (fata de numai 5 in 2007),
dintre care se distinge Germania, cu un excedent al balantei active-pasive financiare externe

de peste 2.900 mld. euro in 2023. Dacd PIIN se analizeaza in termeni relativi (ca pondere

9 ”Global Competitiveness Report”, World Economic Forum, 2024.
10 PIIN reprezintd diferenta intre activele financiare externe si pasivele financiare externe, exprimand pozitia
financiara a unei tari in raport cu restul lumii si reflectand in mod agregat competitivitatea sa externa.
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in PIB), se constatd cd, in conditiile cresterii gradului de indatorare externa si a stocului
ISD, principalii factori de influentd a acestui indicator in cazul Romaniei, indicator ce se
situa la nivelul de -47,1% din PIB in 2007 si -39,5% din PIB in 2023, se constata ca tara
noastrd a regresat de pe locul 18 pe locul 21 1n ierarhia europeana din acest punct de vedere,
Tnregistrandu-se o deteriorare semnificativa a pozitiei sale financiare de debitor net in raport
cu restul lumii. De remarcat ca, in 2023, pe prima pozitie se situa Malta, cu excedent al
balantei reprezentand 93% din PIB, in timp ce pe ultima pozitie se gasea Grecia cu un
deficit reprezentand 140% din PIB;

» Sarcina fiscaldl! este un indicator ce masoard gradul in care impozitarea muncii
descurajeaza (sau incurajeazd) ocuparea fortei de munci. In Romania, din punctul de
vedere al gradului de impozitare a muncii, care se gasea la un nivel 1nalt si in 2007 (39,9%)
si chiar dacd intr-o usoara scadere, si in 2021 (37,2%), tara noastra situandu-se pe pozitia
22 in Uniunea Europeand. Aceasta situatie, In ciuda costurilor salariale relativ mici, nu
reprezintd un stimulent pentru ocuparea fortei de munca, inclusiv pentru atragerea de ISD.
Pentru comparatie, asa cum rezulta din datele DG Taxation and Customs Union, atat in
anul 2007, cat si In anul 2021, cea mai presantd sarcina fiscald se inregistra in Ungaria
(peste 43%). Pe de alta parte, in 2007 cea mai redusa sarcina fiscala se inregistra in Malta,
iar in 2021, in Cipru, aproximativ la acelasi nivel (circa 18%);

> Ponderea sciazuta a capitalului autohton Tn sistemul bancar, dominat de institutiile de
credit cu capital majoritar strain, inclusiv sucursale, in proportie de circa 80%. Grad scazut
al intermedierii financiare, iar diferentialul dobanzii credite/depozite fiind mult superior
comparativ cu alte state membre. Expunere mare a bancilor la sectorul public (titluri de
stat), precum si la activele imobiliare’?;

> Ponderea ridicata a companiilor cu capital striin in total cifra de afaceri, exporturi si
importuri. Capitalul strain detine pozitii importante in multe din ramurile industriale.
Ponderea capitalului strdin in cifra de afaceri a ramurilor industriale oscila intre 39% si
100%. Cele mai mari proporttii in cifra de afaceri pentru capitalul strdin se consemneaza in
industria tutunului (100%), extractia petrolului (98%), prelucrarea titeiului si fabricarea

automobilelor (97%), fabricarea echipamentelor electrice si productia si furnizarea de

11 sarcina fiscald este definiti ca pondere a impozitelor asupra veniturilor salariale ale unui lucritor mediu
celibatar fara copii in totalul costurilor salariale ale angajatorului.
2 1dem 4.

11



energie electricd si termicd, gaze, apa caldi (84%) etc®. Pozitionarea modesti a
companiilor roménesti pe lanturile internationale ale valorii adaugate;

Fragmentarea terenurilor agricole: conform datelor Eurostat, in Romania, in anul 2020,
existau 2.887.870 exploatatii agricole (31,8% din numarul total de exploatatii din Uniunea
Europeand), cu o dimensiune medie de 4,4 ha/exploatatie, comparativ cu 17,4
ha/exploatatie media la nivelul UE 27, cu impact din perspectiva valorificarii eficiente a
suprafetei agricole;

Progres lent al productivititii reale a muncii. Desi a inregistrat cresteri importante,
productivitatea muncii din Romania pe ora lucrata in termenii PPS se situa in anul 2023
la nivelul de 84,2% din media UE 27 (comparativ cu 44,2% in anul 2007);

Progres social lent comparativ cu celelalte state membre. In clasamentul Indicele
progresului social 2024, indicator care misoari calitatea vietii si buniistarea sociali a
locuitorilor din 146 tari, pe baza a trei dimensiuni, respectiv nevoile de baza ale omului,
fundamentele bunastarii si oportunitatile oferite, Romania se situa pe ultimul loc Tn
randul statelor membre ale UE 27, inregistrand penultimul punctaj din categoria altor 15
state care inregistreaza un PIB pe locuitor similar;

Infrastructura fizici si sociali (educatie, cercetare-dezvoltare-inovare, sanitate,
asistenta sociala, etc.) slab dezvoltata si distribuitd inegal in profil teritorial se constituie
ntr-o frana pentru dezvoltare. Un rol decisiv 1-au avut alocarile bugetare extrem de scazute
pentru aceste sectoare, care situeazd Romania pe ultimele locuri in randul statelor membre
din punct de vedere al ponderii acestora in PIB. Subfinantarea cronica a invatamantului, de
exemplu, ponderea in PIB a cheltuielilor pentru educatie reprezentand 3,2% in anul 2022,
comparativ cu 4,7% media UE27. Subfinantarea cronicd a cercetdrii-dezvoltarii-inovarii
(ultimul loc Tn réndul statelor membre in anul 2023, din punct de vedere al cheltuielilor
pentru CDI medii pe locuitor) cu impact negativ, inclusiv prin reducerea substantiald a
numarului de cercetdtori, precum si slaba relatie intre cercetare-industrie-piata. Nivelul
extrem de redus de absorbtie a fondurilor europene alocate pentru cercetare-dezvoltare-
inovare;

Tendintele demografice si ale indicatorilor demo-economici nefavorabile. Din

perspectiva capitalului uman, Romania a parcurs trei decenii de spor demografic negativ.

3 Luminita Chivu, capitol ”Arhitectura intreprinderilor industriale in Roméania 1918-2018”,

A

in coord. Aurel Iancu,

Victor Axenciuc, George Georgescu, Florin Marius Pavelescu, Constantin Ciutacu, "Economia Romaniei dupa
Marea Unire”, Vol. II - Economia sectoriald, Editura Academiei Roméane, Bucuresti, 2018
14 Social Progress Index, 2021.
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Tn perioada 1990-2020 declinul natural al populatiei a depasit 1 mil. de locuitori. Soldul net
al migratiei in aceeasi perioada este estimat de statisticile oficiale la peste 2,6 mil. persoane.
In cazul Romaniei, potrivit proiectiilor Comisiei Europene, indicatorii demografici si ai
ocupdrii urmeaza sa inregistreze o deteriorare severa in urmatoarele decenii, cu un impact
negativ asupra pietei muncii. In conditiile in care se va resimti semnificativ impactul
migratiei nete pand in anul 2040, raportul de suport pentru sistemul public de pensii (numar
de contribuabili ce revin la un pensionar) se va reduce de la 1,17 in anul 2022 la 0,95 in
anul 2040 (comparativ cu 1,52 media la nivelul UE 27);

> Piata muncii este una tensionata, in care deficitele cantitative (estimate la peste 500 mii
persoane in anul 2024) si calitative de fortd de muncd (determinate de importante
discrepante intre oferta sistemului de educatie si nevoile pietei muncii), coexistd cu
contingente importante de resurse umane neutilizate.!® Estimirile noastre, realizate pe baza
datelor Eurostat au condus la concluzia ca, in Romania, pentru formarea celor aproximativ
1 milion NEETS, statul a cheltuit circa 11,1 mld. euro, iar familiile lor aproximativ 13,6
mld. euro, rezultand un total de 24,7 mld. euro valoarea capitalului uman nevalorificat;

» Structura socio-profesionali a populatiei ocupate din Romania difera substantial de cea
din celelalte state membre. Ponderea relativ redusd a salariatilor si ponderea ridicatd a
lucratorilor in agricultura de subzistenta induc un risc de raspuns diferit la politici de
ajustare specifice pietei muncii din celelalte state membre, caracterizate printr-0 pondere
ridicata a salariatilor in ocupare. Conform datelor Eurostat, in anul 2023, din totalul
persoanelor ocupate Tn Romania numai aproximativ 86,2% erau persoane salariate. Dintre
lucratorii pe cont propriu (11,2% din populatia ocupata in anul 2022), aproximativ 87,6%
nu aveau salariati;

> Nivelul veniturilor populatiei din Roménia dintre cele mai reduse din Uniunea
Europeani. In semestrul | 2024, nivelul salariului minim (743 euro) situa Romania pe
locul 20 din cele 22 de state membre care au salariu minim prevazut prin lege;

> Rata ridicata de parasire timpurie a sistemului de educatie (16,6% in Romania, in anul
2023, comparativ cu 9,5% media UE27), in special in mediul rural si rata redusa de
integrare a absolventilor pe piata muncii (74,8% Tn Roménia, pentru nivelele ISCED 3-

8, cu vérsta de 20-34 ani si care au absolvit sistemul de invatamant cu 1-3 ani Tnainte de

5 Luminita Chivu, Madalina Racoviteanu, George Georgescu et al. “Piata muncii In Romania. Repere cantitative
si calitative privind deficitele de forta de muncd”, Centrul de Informare si Documentare Economica, Bucuresti,
2019 (studiu realizat cu sprijinul Confederatiei Patronale Concordia).
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anul de referinta, in anul 2023, comparativ cu 83,5% in UE27) reprezinta factori importanti
ai expunerii la riscul de saracie si excluziune social;

Risc de saracie si excluziune sociala ridicat. Desi inregistreaza o tendintd generala de
scadere, numirul persoanelor expuse riscului de siricie si excluziune sociala se
mentine la un nivel ridicat. Tn anul 2020, conform datelor Eurostat, in Roménia, 5,9 mil.
persoane se regaseau in aceasta situatie (comparativ cu 9,9 mil. persoane in anul 2009),
reprezentand 32,5% din totalul populatiei (comparativ cu 43,0% 1n anul 2007). Din aceasta
perspectiva se constata disparitati teritoriale importante. Ocuparea unui loc de munca nu
reprezinta intotdeauna o garantie pentru un trai decent. Conform datelor Eurostat, in anul
2023 rata saraciei Tn munca era de 15,3%, comparativ cu 7,3% media la nivelul UE 27.
Daca in cazul salariatilor, in anul 2021, rata saraciei In munca era de numai 4,2%, in cazul
celorlalte categorii (respectiv lucratori pe cont propriu si lucratori familiali neremunerati),
rata sardciei in munca era de 53,8% (comparativ cu 21,0% media la nivel UE 27);

Lipsa unui dialog real institutionalizat. Reforma legislativa realizata prin Legea privind
dialogul social (Lege nr. 62/2011) a avut un impact negativ asupra parteneriatului social la
toate nivelurile, negocierilor colective si calitatii conditiilor de angajare si de munca.
Efectul cumulat al desfiintarii contractului colectiv de munca la nivel national,
suplimentarii conditiilor de reprezentativitate la nivel sectorial si introducerii criteriului

IR IER]

nivelul companiei a fost acela ca peste 1,2 milioane de lucratori, in particular cei angajati
n Tntreprinderi cu mai putin de 20 de angajati, au fost exclusi de la negocierea colectiva,
fapt ce induce un impact negativ asupra nivelului de salarizare si calitdtii conditiilor de
munci in general;*® Modificirile legislative incepand cu anul 2022, inclusiv ca rezultat al
recomandarilor Organizatiei Internationale a Muncii au reusit s remedieze numai partial
problemele existente, avand in vedere necesitatea respectdrii obligatiei Romaniei, in
calitate de stat membru al Uniunii Europene, de atingere a tintei de 80% a lucratorilor
acoperiti de negocieri colective, prevazuta de Directiva privind salariile minime adecvate
in Uniunea Europeana;

Rata de recirculare a deseurilor!’ este un indicator care face parte din cadrul UE de

monitorizare a economiei circulare, avand o importanta economica si de mediu deosebita.

16 Chivu Luminita, Poladian Simona, loan-Franc Valeriu, Pop Napoleon, "Convergenta economica si monetara
a Romaniei cu Uniunea Europeand — un demers necesar”’, Centrul de Informare si Documentare Economica,
Bucuresti, 2019.

Y Rata de recirculare a deseurilor reprezinti ponderea resurselor materiale utilizate in economie ce provin din
reciclarea deseurilor in totalul resurselor materiale.
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Mai mult, conform unei Decizii a Consiliului UE din decembrie 2020 privind resursele
proprii (contributii ale statelor membre la Bugetul UE), asupra deseurilor din ambalaje din
plastic ce nu sunt reciclate se instituie o taxa de 0,8 euro/kg platita de statele membre. In
cazul Romaniei, suma aferentd acestei taxe se ridica la cateva sute de milioane de euro pe
an. Daca in 2008, primul an pentru care Eurostat a calculat rata de recirculare a deseurilor,
Romaénia Tnregistra un procent de 3,5% si ocupa locul 20 in ierarhia europeana din acest
punct de vedere, in anul 2023, rata de recirculare scazuse la 1,3%, ducand tara noastra pe
ultima pozitie. Aceasta diferentd trebuie judecata prin prisma decalajului fata de media UE
la acest indicator (7,3% in 2008 si 11,8% in 2023), care s-a majorat cu peste 4 puncte
procentuale in perioada de referintd. In privinta tirilor cu rate inalte de recirculare se
remarca Olanda, care a inregistrat cel mai mare procent dintre statele membre UE, respectiv
25,3% 1n 2008 si 30,6% in 2023. Acest indicator se coreleaza si cu volumul mare de
materiale (biomasa, minereuri metalifere, minereuri nemetalifere si materiale energetice
fosile) extrase din mediul natural pentru utilizarea in activititi economice si cu
tendinta de crestere: 608,3 milioane tone in anul 2023, plasand Romania pe locul 4 in
ierarhia statelor membre UE27, comparativ cu locul 6 in anul 2007, cu un nivel al

indicatorului de 403,0 milioane tone.
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ANEXA 1: TABLOU DE BORD*
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Nr. Indicatori Simbol UM Romania Niveluri UE 27
crt. Anul/
Data Nivel Locin Culoare Minim Mediu Maxim
UE 27 | 2022 2007
1 PIB total PIBT mld. euro 2023 3245 12 20,6 Malta - 4.185,5
2007 127,6 16 5,7 Malta - Germania
2.542,2
Germania
2 Crestere reala PIB PlBreal % 2023 2,1 7 -5,5 Irlanda 0,4 7,5 Malta
2007 7,2 6 0,3 Ungaria 3,0 11,1 Lituania
3 PIB mediu pe locuitor PIBME euro/ 2023 17.030 26 14.580 Bulgaria 37.930 118.770
locuitor 2007 6.110 26 4.240 Bulgaria Luxemburg
24.550 78.310
Luxemburg
4 PIB mediu pe locuitor PIBMP euro 2023 29.970 22 24.155 Bulgaria 37.927 89.789
PPS/ 2007 10.817 26 9.964 Bulgaria Luxemburg
locuitor 24.553 67.097
Luxemburg
5 Deficit cont curent DCC% % in PIB 2023 -7,0 26 -9,5 Cipru 0,6 9,8 Danemrca
2007 -13,6 22 -23,9 Bulgaria 1,4 8,1 Suedia
6 Balanta contului curent BCC %inPIB | 2021-23 -7,8 27 -7,8 Romania - 10,1 Danemarca
(medie pe trei ani) 2006-08 -11,9 22 -21,0 Bulgaria - 8,0 Suedia
7 Deficit de cont curent mediu pe DCCM euro/ 2023 -1.186,4 26 -3221,9 Cipru - 7.827,5 Irlanda
locuitor locuitor 2007 -830,4 18 -3.196,0 Grecia - 5.086,8
Luxemburg
8 Contul curent si de capital CCCNLB % Tn PIB 2023 -4.9 26 -9,6 Cipru - 9,6 Olanda
Net lending/borrowing 2007 -13,0 22 -25,7 Bulgaria - 8,0 Suedia
9 Pozitia investitionala internationalda | PIIN mld. euro 2023 -127.,5 21 -792,9 Franta - 2.963,7
neta 2007 -54,3 18 -917,4 Spania - Germania
291,4 Germania
10 Pozitia investitionala internationald | PIIN%PIB | % in PIB 2023 -39,5 21 -139,3 Grecia - 92,9 Malta
netd 2007 -47,1 17 -105,1 Ungaria




Nr. Indicatori Simbol UM Romania Niveluri UE 27
crt. Anul/
Data Nivel Locin Culoare Minim Mediu Maxim
UE 27 | 2022 2007
- 95,5
Luxemburg

11 Indicele competitivitatii globale ICG Locul 2023 53 23 46 Slovacia - 1 Danemarca

ocupat 2007 25 25 27 Bulgaria - 1 Danemarca

12 | Indicele Perceptiei Coruptiei IPC Scor(100 2023 46 25 42 Ungaria - 90 Danemarca

=max) 2007 37 27 37 Roménia - 94 Danemarca

13 | Transferuri personale (intre REM mil. 2022 4.426,4 1 0 Irlanda 4.426,4
gospodariile rezidente si non- euro 2012 2.286,7 2 0 Irlanda Romaénia
rezidente) (2022 - date pentru 24 2.933,0 Spania
tari, lipsd Danemarca, Germania,

Portugalia; 2007 — date pentru 24
tari, date lipsa pentru Danemarca,
Spania, Portugalia)

14 Productivitatea reald a muncii pe PRMOL % fata de 2023 84,2 17 56,8 Bulgaria 100 200,3 Irlanda
ora lucrata (date pentru 25 tari, media 2007 442 24 39,7 Bulgaria 100 173,0
lipsd Franta si Malta) UE(PPS) Luxemburg

15 Deficit bugetar DB%PIB % n PIB 2023 -6.5 25 -7,2 Italia -3,5 3,3 Danemarca

2007 -2,7 24 -6,7 Grecia -0.5 5,1 Finlanda

16 Deficit bugetar DB mld. euro 2023 -21,2 21 -154,8 Franta -500,2 | 12,5 Danemarca

2007 -3,49 20 -51,2 Franta -2,0 20,3 Spania

17 Sarcina fiscala SF% % 2021 37,2 22 43,2 Ungaria 31,9 18,1 Cipru
(% taxe in castigul mediu) 2007 39,9 23 43,6 Ungaria 33,4 18,3 Malta

18 Datoria publica bruta consolidata DPBC%PIB| % in PIB 2023 48,8 11 19,6 Estonia - 161,9 Grecia

2007 11,9 4 3,8 Estonia - 103,9 ltalia

19 Datoria publica bruta consolidata DPBS mld. euro 2023 157,47 14 7,37 Estonia - 3.101,44 Franta

2007 14,10 9 0,6 Estonia - 1.677,65 ltalia

20 Formare bruta de capital fix FBCF% % 2023 27,0 2 15,2 Grecia 22,0 27,9 Estonia
(pondere in PIB) inPIB 2011 26,8 1 13,7 Grecia 20,8 26,8 Romania

21 Formare bruta de capital fix FBCF mld. euro 2023 76,9 13 4,0 Malta - 907,1 Germania

2011 37,2 14 1,3 Malta - 548,7 Germania
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Nr. Indicatori Simbol UM Romania Niveluri UE 27
crt. Anul/
Data Nivel Locin Culoare Minim Mediu Maxim
UE 27 | 2022 2007
22 Export total ET mld. euro 2023 93,1 15 3,2 Malta - 1.574,5
2007 29,5 17 1,0 Malta - Germania
964,0 Germania
23 | Export pe locuitor ELOC euro 2023 4.884 27 4.884 Romania - 48.655 Olanda
/locuitor 2007 1.414 26 1.313 Cipru - 34.587
Luxemburg
24 Import total IT mid. euro 2023 122,0 13 7,7 Malta - 1.356,5
2007 51,3 17 3,5 Malta - Germania
769,8 Germania
25 Balanta comertului exterior BCE mld. euro 2023 -29,0 24 -126,8 Franta - 218,0 Germania
2007 -21,8 24 -99,2 Spania - 194,3 Germania
26 Fluxuri ISD intréari FISDI mld. 2023 7,1 12 -168,1 Olanda - 42,0 Franta
UsD 2007 9,9 15 -28,3 Luxemburg - 119,4 Olanda
27 Fluxuri ISD iesiri FISDE mid. 2023 0,04 23 -142,2 Olanda - 101,2 Germania
uUsD 2007 0,3 25 0,0 Malta - 170,6 Germania
28 Stoc ISD intern SISDI mid. 2023 125,6 16 23,7 Slovenia - 2.678,2 Olanda
uUsD 2007 60,9 15 10,9 Slovenia - 952,2 Germania
29 | Stoc ISD extern SISDE mld. 2023 4,9 26 4,3 Bulgaria - 3.386,2 Olanda
UsSD 2007 1,2 25 0,8 Bulgaria - 1.247,0
Germania
30 | Indatorarea sectorului financiar ISF % an 2022 8,2 24 12,0 Bulgaria - -5,7 Italia
anterior 2007 32,5 22 45,6 Malta - 0,6 Italia
31 Populatia ocupata in companiile POISD % 2022 27,22 4 7,41 Grecia - 44,23
controlate de capitalul strdin (% in 2008 22,22 6 4,65 Cipru - Luxemburg
total ocupare) 35,25 Estonia
32 Avutia nationald — indice ANT mid. 2020 1.445 15 140,2 Malta 6.146 49.666
comprexensiv® usD 2007 1.192 16 76,6 Malta 5.084 Germania
40.710
Germania
33 | Avutia nationald — capital produs ANCP mld. 2020 237 17 19 Malta 2.039 16.903
usD 2007 138 18 11 Malta 1.664 Germania

19 The Changing Wealth of Nations. Revisiting the Measurement of Comprehensive Wealth, World Bank Group, Washington, 2024, UE firi Cipru.
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14.233
Germania
34 | Avutia nationald — capital uman ANCU mld. 2020 1.152 15 110 Malta 4.002 30.015
usD 2007 1.021 15 61 Malta 3.502 Germania
25.943
Germania
35 | Avutia nationald — capital natural ANCN mld. 2020 186 7 0,5 Malta 118 530 Polonia
usD 2007 184 7 0,4 Malta 120 496 Polonia
36 | Avutia nationald — capital natural ANCNR mld. 2020 170 7 0,5 Malta 98 337 Franta
regenerabil usb 2007 169 7 0,4 Malta 99 331 Franta
37 | Avutia nationald — capital natural ANCNN mld. 2020 15 4 0 Malta 19 322 Polonia
neregenerabil uUsD 2007 15 5 0 Malta 21 278 Polonia
38 | Avutia nationald — active straine ANASN mld. 2020 -131 20 -1.196 Spania -16 2.463
nete usD 2007 -123 18 -1.592 Spania -158 Germania
396
Germania
39 | Avutia nationald — active strdine ANAS mld. 2020 100 20 13 Bulgaria 2.798 13.508
usD 2007 78 18 14 Bulgaria 2.047 Luxemburg
9.176
Olanda
40 | Avutia nationala — pasive strdine ANPS mld. 2020 232 19 62 Letonia 2.813 13.465
usD 2007 202 18 59 Estonia 2.206 Germania
9.364
Olanda
41 | Avutia nationala indice ANM usD/ 2020 75.020 25 53.912 Bulgaria | 357.887 977.443
comprehensiv mediu pe locuitor locuitor 2007 57.127 25 35.622 Bulgaria | 302.204 Luxemburg
688.652
Luxemburg
42 | Avutia nationald medie pe locuitor | ANMCO usb/ 2020 12.306 25 9.441 118.711 272.935
— capital produs locuitor 6.603 25 Bulgaria 98.921 Luxemburg
2007 4.646 248.951
Bulgaria Luxemburg
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43 | Avutia nationald medie pe locuitor— | ANMCN usD/ 2020 17.681 8 1.781 Malta 6.844 38.734 Suedia
capital natural locuitor 2007 16,155 8 2.075 Malta 7.137 43.075 Suedia
44 | Avutia nationala medie pe locuitor— | ANMCNR usD/ 2020 8.840 8 890 Malta 5.730 19.367 Suedia
capital natural regenerabil locuitor 2007 8.077 8 1.038 Malta 5.877 21.538 Suedia
45 | Avutia nationala medie pe locuitor— | ANMCNN usD/ 2020 796 7 0 Malta 1.114 8.504 Polonia
capital natural neregenerabil locuitor 2007 712 10 0 Malta 1.260 7.289 Polonia
46 | Avutia nationald medie pe locuitor | ANMCU usD/ 2020 59.801 25 37.283 Bulgaria | 233.046 646.928
— capital uman locuitor 2007 48.884 25 29.340 Bulgaria | 208.176 Luxemburg
489.377
Luxemburg
47 Avutia nationald medie pe locuitor— | ANMAS usb/ 2020 -6.792 15 -163.005 Irlanda -904 64.449
active straine nete locuitor -5.913 7 -35.202 Spania -9.422 Luxemburg
2007 15.948
Belgia
48 | Avutia nationalad medie pe locuitor— | ANMASN usbh/ 2020 5.208 26 5.208 Romania | 162.915 21.427.883
active straine locuitor 3.752 26 3.752 Roméania | 121.706 Luxemburg
2007 15.808.536
Luxemburg
49 | Avutia nationala medie pe locuitor— | ANMPS usb/ 2020 12.000 26 12.000 Roménia | 163.819 21.358.384
pasive straine locuitor 2007 9.666 26 9.666 Roménia | 131.148 Luxemburg
15.833.988
Luxemburg
50 Ponderea capitalului uman in avutia | %CUAN % 2020 79,7 5 51,7 Finlanda 65,1 98,8 Irlanda
nationald 2007 85,6 4 56,4 Suedia 68,9 89,4 Croatia
51 Productivitatea resurselor Wres euro/ 2023 0,53 27 0,53 Roméania 2,73 7,05 Olanda
(P1B/consum material intern) kg 2007 0,29 26 0,29 Bulgaria 1,42 3,22 Olanda
52 Dependenta de materii prime din DMP % 2023 8,1 1 8,1 Romania 22,0 88,7
import 2007 111 1 11,1 Romania 21,8 Luxemburg
87,2
Luxemburg
53 Emisii de gaze cu efect de serd EGES mil. tone 2023 52,4 18 3,1 Malta - 477,1 Germania
2008 95,3 19 2,7 Malta - 733,9 Germania
54 Emisii de gaze cu efect de serd EGESM tone/ 2023 2,8 1 2,8 Romania 46 10,2 Danemarca
medii pe locuitor locuitor 2008 4,6 4 3,9 Letonia 7,0
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15,3
Luxemburg
55 Dependenta energetica (importuri DEN % 2022 32,4 3 99,1 Malta 62,5 6,2 Estonia
nete/energie disponibild) 2007 31,5 4 99,9 Malta 57,2 24,3 Estonia
56 Ponderea energiilor regenerabile in | ER% % 2023 25,7 10 11,6 Luxemburg 24,5 66,4 Suedia
consumul final brut de energie 2007 18,20 8 0,2 Malta 11,7 43,2 Suedia
57 Productivitatea energetica PEN euro/ 2022 6,0 17 2,5 Bulgaria 9,3 26,7 Irlanda
kg echiv. 11,6 Danemarca
petrol 2007 3,2 25 1,8 Bulgaria 6,7
58 Rata de recirculare a deseurilor si RRDMR % 2023 1,3 27 1,3 Romania 11,8 30,6 Olanda
materialelor refolosibile
2010 3,5 20 1,2 Letonia 10,8 25,3 Olanda
59 Total deseuri generate TDG t/loc. 2022 8,4 21 1,3 Letonia 49 19,9 Finlanda
2008 9,2 22 1,5 Letonia 4,9 22,4 Bulgaria
60 Suprafata totald de teren STT kmp 2018 238.398 8 316 Malta 165.004 | 549.060 Franta
2009 239.068 8 315 Malta 153.025 | 549.060 Franta
61 | Suprafata agricold utilizata SAU mii ha 2023 12.714 6 10 Malta 5.964 28.577 Franta
2009 13.621 5 10 Malta 6.321 35.178 Franta
62 | Suprafata de teren arabil utilizata STAU mii ha 2023 8.407 5 7 Malta 3.600 16.955 Franta
2009 8.789 5 8 Malta 3.963 24.039 Franta
63 Suprafata agricola organica SAO % 1in 2022 5,08 22 0,6 Malta 9,5 25,7 Austria
total 2007 1,0 25 0,3 Bulgaria 4,0 17,0 Austria
supraf.
agricola
64 | Pajisti permanente PP mii ha 2023 3.902 4 0 Malta 1.900 10.444 Franta
2009 4.372 4 0 Malta 1.881 9.220 Franta
65 Ponderea suprafetei impadurite in %Sl % 2018 34,1 19 3,9 Malta 65,2 Finlanda
suprafata totala 2009 34,1 12 3,9 Malta 65,6 Finlanda
66 Pretul terenurilor arabile (21 state PTA euro / 2023 8.414 13 4.491 Croatia 29.855 283.039 Malta
membre) hectar 2011 1.366 16 1.062 Estonia 50.801 Olanda
67 | Numarul de exploatatii agricole NEA numar 2020 2.887.070 27 1.880 Luxemburg | 335.962 2.887.070
2007 3.931.350 27 2.300 Luxemburg | 503.030 Roménia
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3.931.350
Roméania
68 Dimensiunea exploatatiilor agricole | DEA ha 2020 4,4 25 1,3 Malta 17,4 120,8 Cehia
2007 3,5 26 0,9 Malta 11,6 89,3 Cehia
69 Export intracomunitar de produse EIPA mil. euro 2023 4.696 16 18 Malta 16.131 | 72.570 Olanda
agroalimentare 2007 669 21 23 Malta 6.885 32.991 Olanda
70 Import intracomunitar de produse 1PA mil. euro 2023 9.811 13 804 Malta 15.910 87.069
agroalimentare 2007 2.199 16 333 Malta 6.791 Germania
38.734
Germania
71 | Balanta comertului exterior BCEIPA mil. euro 2023 -5.015 23 -20.087 Germania 221 31.626 Olanda
intracomunitar cu produse 2007 -1.530 21 -7.351 Italia 94 15.730 Olanda
agroalimentare
72 Export extracomunitar de produse EEPA mil. euro 2023 4.872 10 73 Luxemburg 7.568 32.378 Franta
agroalimentare 2007 185 23 15 Luxemburg 3.125 16.386 Franta
73 Import extracomunitar de produse IEPA mil. euro 2023 2.258 13 50 Luxemburg 5.438 27.438 Olanda
agroalimentare 2007 776 14 70 Luxemburg 2.800 11.868
Germania
74 | Balanta comertului exterior BCEEPA mil. euro 2023 2.614 8 -4.525 Suedia 2.220 15.878 Franta
extracomunitar cu produse 2007 -591 24 -4.055 Spania 325 7.579 Franta
agroalimentare
75 Volumul de masa lemnoasa al VMLP mil. mc 2020 2.355 6 12 Cipru - 3.663 Germania
padurilor (lemn fara scoarta) 2007 2.121 6 9 Cipru - 3.509
Germania
76 | Populatia totald (medie) PT mil. pers. 2023 19,06 6 0,55 Malta 16,61 | 83,90 Germania
2007 20,88 6 0,41 Malta 16,22 | 82,27 Germania
77 Spor natural SN mii pers. 2023 -89,5 23 -334,9 Germania -43,5 47,4 Franta
2007 -37,2 25 -142,3 Germania 10,4 288,3 Franta
78 | Sold migrator, plus ajustare SM mii pers. 2023 +99,4 6 -578,9 Germania 104,5 639,1 Spania
statistica 2007 -457,8 27 -457,8 Romania 45,7 776,4 Spania
79 | Sold total (SN+SM) ST mii pers. 2023 9,9 17 -913,8 Germania 61,0 +525,1 Spania
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2007 -495,0 27 -495,0 Roméania 56,0 + 884,3 Spania
80 Rata de dependenta demografica RDD % 2023 55,8 16 44,7 Luxemburg 56,7 62,5 Franta
(0-14 ani) + (65 ani si peste)/(15- 2007 46,2 12 39,3 Slovacia 48,7 53,5 Franta
64)*100
81 | Speranta de viatd la nastere SPVN ani 2023 76,6 25 75,8 Bulgaria 81,5 84,0 Spania
2007 73,1 24 70,7 Lituania 79,1 81,6 Italia
82 Populatia activa (15-64 ani) PA mil. pers. 2023 8,07 7 0,30 Malta 7,88 42,71Germania
2007 9,48 6 0,17 Malta 7,52 40,99 Germania
83 Populatia ocupata rezidenta (15-64 PO mil. pers. 2023 7,61 7 0,29 Malta 7,39 41,36 Germania
ani) 2007 8,84 6 0,16 Malta 6,95 37,40 Germania
84 Productivitatea nominala muncii pe | W % 2023 84,2 15 56,8 Bulgaria 100,0 200,3 Irlanda
persoand (% in media UE 27 = 2007 442 26 38,0 Bulgaria 100,0 179,7
100,0) (23 state membre) Luxemburg
85 Productivitatea nominala muncii pe | W % 2023 74,0 15 56,2 Grecia 100,0 196,8 Irlanda
ora (% in media UE 27 = 100,0) (23 2007 442 26 38,0 Bulgaria 100,0 179,7
state membre) Luxemburg
86 | Rata de ocupare a populatiei in RO % 2023 63,0 25 61,5 Italia 70,4 82,4 Olanda
varsta de 15-64 ani 2007 58,8 23 55,0 Malta 64,3 77,0 Danemarca
87 Rata de activitate a populatiei RA % n 2023 66,8 26 66,7 ltalia 75,0 85,5 Olanda
active 15-64 ani total 2009 54,1 27 54,1 Roménia 69,2 78,9 Suedia
populatie
88 Ponderea agriculturii, silviculturii si JoPA % 2023 20,9 27 0,7 Luxemburg 41 20,9 Romania
pescuitului in total populatie 2007 31,7 27 1,2 Luxemburg 6,2 31,7 Romania
ocupata
89 Ponderea salariatilor in populatia %0S % 2023 86,2 18 70,1 Grecia 86,4 92,4 Germania
ocupata (15 ani si peste) 2007 66,3 26 64,7 Grecia 82,5 92,8
Luxemburg
90 Ponderea lucratorilor familiali %LFN % 2022 2,7 26 0,0 Slovacia 1,0 2,9 Grecia
neremunerati in populatia 2007 12,6 27 0,0 Malta 2,0 12,6 Romania
ocupata*(15 ani si peste)
91 Ponderea lucratorilor pe cont %LCP % 2022 115 18 7,6 Danemarca 13,1 26,3 Grecia
propriu in populatia ocupata (15 ani 2007 21,2 24 7,0 Luxemburg 15,4 29,0 Grecia

si peste)
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92 | Ponderea lucratorilor pe cont %LCPS % 2022 12,4 26 11,9 Lituania 31,7 50,3 Germania
propriu cu salariati in total lucratori 2007 6,9 27 6,9 Roméania 31,1 45,7 Danemarca
pe cont propriu (15 ani si peste)

93 | Ponderea lucratorilor pe cont %LCPFS % 2022 87,6 26 49,75 Germania 68,3 88,15 Lituania
propriu fara salariati 1n total 2007 93,1 27 54,3 Danemarca 68,9 93,1 Romania
lucratori pe cont propriu (15 ani si
peste)

94 Salariul minim (existent in 19 in Smin euro S12024 743,37 20 477,04 Bulgaria - 2.570,9
2007 si 22 de state membre in S1 2007 115,27 18 92,03 Bulgaria - Luxemburg
2023) 1.570,28

Luxemburg

95 Salariul minim la Puterea de SminPCS euro S1-2024 | 1108,48 18 798 Bulgaria - 1.912

Cumparare Standard (PCS) S1-2007 184 27 184 Romania - Luxemburg
1.620
Luxemburg

96 Venitul net estimat pe durata vietii VNVA mii euro 2023 499,7 26 421,0 1.269,8 2.206,6
active (45 ani, estimari proprii pe 2007 178,2 26 Bulgaria 687,1 Luxemburg
baza veniturilor nete ale unei 117,6 Bulgaria 1.472,7
persoane singure, fara copii, care Luxemburg
castigd un venit net mediu pe
economie)

97 Cost salarial mediu orar in CsO euro 2023 11,0 2 53,9 Luxemburg 31,8 9,3 Bulgaria
industrie, constructii $i servicii 2008 4.2 2 34,6 Danemarca 21,6 2,6 Bulgaria

98 Raportul de suport pentru sistemul RSSP pers. 2022 1,17 26 0,19 1,82 3,22
public de pensii (numar de 2040 0,95 26 Danemarca 1,52 Cipru
contribuabili ce revin la un 0,08 2,82
pensionar) Danemarca Malta

99 Rata somajului (% din populatia Rsom % 2023 5,6 14 12,2 Spania 6,1 2,6 Cehia
activd, 15-74 ani) 2007 6,4 14 11,1 Slovacia 7,5 3,8 Danemarca

100 | Rata somajului pe termen lung (% Rsomtl % 2023 2,2 20 0,5 Olanda 2,1 6,2 Grecia
din populatia activa, 15-74 ani)* 0,6 Danemarca

Rsomtl % 2007 3,2 18 3,2 8,3 Slovacia
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101 | Rata somajului tinerilor, in vérsta Rsomt % 2023 21,8 23 28,7 Spania 14,5 5,9 Grecia
de 15-24 ani 2007 20,1 22 25,2 Croatia 16,0 7,5 Danemarca
102 | Indicele progresului social (2014, IPS scor 2023 75,24 27 75,24 Romania 83,62 90,38
fara Cipru, Malta si Luxemburg) 2014 67,72 24 67,72 Romania Danemarca
87,37 Olanda
103 | Indicele dezvoltarii umane IDU 2022 0,827 26 0,703 Bulgaria 0,899 0,952
2007 0,837 27 0,837 Romania Danemarca
0,965 Irlanda
104 | Cheltuieli protectie sociala CPS% euro/loc. 2022 2.440 26 2.415 Bulgaria 10.049 26.055
2007 811 26 577 Bulgaria 6.211 Luxemburg
15.046
Luxemburg
105 | Persoanele aflate in situatie de PSMS mii. pers. 2023 3.739 24 13 Luxemburg 1.085 | 5.781 Germania
sardcie materiald severa* 2007 8.032 26 4 Luxemburg - 8.415 Polonia
106 | Persoanele aflate in situatie de PSMS% % 2023 19,8 27 2,0 Slovenia - 19,8 Romania
sardcie materiala severd, pondere in 2007 38,0 26 0,8 Luxemburg 57,6 Bulgaria
total populatie*
107 | Persoane aflate in risc de saracie si | PRSES mii. pers. 2023 6.033 23 105 Malta 3.502 17.886
excluziune sociala* 2007 9.940 22 73 Luxemburg Germania
16.760
Germania
108 | Persoane aflate in risc de saracie si PRSES% % 2023 32,0 27 12,0 Cehia 21,3 32,0 Romania
excluziune sociald, pondere in total 2007 47,0 26 13,9 Suedia 60,7 Bulgaria
populatie *
109 | Rata sardciei in munca (persoane in | RSM% % 2023 15,3 27 2,4 Finlanda 7,3 15,3 Romania
varsta de 18 ani si peste)* 2007 17,4 27 3,3 Cehia 17,4 Romania
110 | Ponderea veniturilor detinute de VDS % 2023 19,9 23 18,0 Bulgaria 21,7 25,5 Slovacia
40% cei mai sdraci 2007 16,5 27 16,5 Romania 25,3 Slovenia
111 | Cheltuieli totale pentru cercetare- CTCD%PI | % nPIB 2023 0,52 27 0,47 Roméania 2,2 3,6 Suedia
dezvoltare B % n PIB 2007 0,51 25 0,43 Bulgaria 19 3,3 Finlanda
CTCD%PI
B
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112 | Cheltuieli guvernamentale pentru CGCD%PI | % in PIB 2023 0,14 22 0,01 Malta 0,24 0,38 Germania
cercetare-dezvoltare B % n PIB 2007 0,17 15 0,01 Malta 0,24 0,35 Germania
CGCD%PI
B
113 | Cheltuieli totale pentru cercetare- CTCD mil. euro 2023 1.675 14 126 Malta - 129.972
dezvoltare Germania
2007 653 17 32 Malta - 61.501
Germania
114 | Cheltuieli totale pentru cercetare- CTCDM euro/ 2023 69 27 69 Romania 802 1.866
dezvoltare locuitor 2007 31 26 18 Bulgaria 442 Danemarca
1.274 Suedia
115 | Cheltuieli pentru cercetare- CCDslI euro/ 2023 54 27 54 Romania 564 1.360 Suedia
dezvoltare — sectorul intreprinderi locuitor 2007 13 26 6 Bulgaria 282 1.040
Luxemburg
116 | Cheltuieli pentru cercetare- CCDSG euro/ 2023 23 24 3 Malta 91 328 Luxemburg
dezvoltare- sectorul guvernamental locuitor 2007 10 26 1,4 Malta 60 166 Luxemburg
117 | Cheltuieli pentru cercetare- CCDsU euro/ 2023 10 26 7 Bulgaria 182 671 Danemarca
dezvoltare — sectorul universitati locuitor 2007 7 26 2 Bulgaria 97 285 Danemarca
118 | Personal din cercetare-dezvoltare PCD echiv. 2023 35.273 18 2.211 Malta - 817.400
norma 2007 28.977 15 862 Malta - Germania
intreaga 506.450
Germania
119 | Personal din cercetare-dezvoltare, PCD% % 2023 0,44 27 0,44 Romania 1,55 2,48 Belgia
pondere in ocupare totald (echiv.no 2007 0,31 27 0,31 Romania 1,00 2,18
rma Luxemburg
intreagd)
120 | Numar de cercetatori C echiv. 2023 20.743 17 1.269 Malta - 498.500
norma 2007 18.808 15 492 Malta - Germania
intreaga 290.853
Germania
121 | Cheltuieli cu sanatatea CS mil. euro 2022 16.337 17 1660 Malta - 488.677
2007 4.651 17 316 Malta - Germania
158.885
Germania
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122 | Cheltuieli cu sanatatea CS% % n PIB 2022 57 26 5,5 Luxemburg 10,4 12,6 Germania
2007 3,6 26 2,6 Cipru
6,5 7,7 Danemarca
123 | Cheltuieli medii cu sanétatea pe CMS euro/ 2022 857 27 857 Romania 3.684 6.590
locuitor locuitor 2007 223 26 174 Bulgaria 1.595 Luxemburg
3.686
Luxemburg
124 | Cheltuieli cu pensiile CP mil. euro 2022 23.595 14 1020 Malta - 457.623
- Germania
2007 8.039 17 494 Malta 299.530
Germania

125 | Cheltuieli medii cu pensiile pe CMP euro/ 2022 1.239 25 1112 Bulgaria 4.421 11.546

locuitor locuitor Luxemburg
2007 374 26 312 Bulgaria 2.856 6.840
Luxemburg

126 | NEETs — Ponderea tinerilor in NEETs % 2023 19,3 27 4,7 Olanda 11,2 19,3 Romania
varsta de 15-29 ani care nu se 2007 14,8 22 5,3 Danemarca 13,2 20,3 Bulgaria
regasesc nici pe piata muncii, nici
in sistemul de educatie

127 | Rata de parasire timpurie a RPT % 2023 16,6 27 2,0 Croatia 9,5 16,6 Romania
sistemului de educatie (% din 2007 17,3 23 4,1 Slovenia 14,7 36,5 Portugalia
poulatia in varsta de 18-24 ani)*

128 | Ponderea absolventilor de studii %PSS % 2023 15,3 27 15,3 Romania 30,7 47,2 Irlanda
superioare (% din populatia in 2007 9,8 27 9,8 Romania 19,3 30,4 Finlanda
varsta de 18-74 ani)

129 | Procent din tinerii cu varsta de 15 %TNSC % 2022 417 24 11,4 Irlanda 26,2 60,6 Cipru
ani cu un nivel scdzut de cunostinte 2006 53,5 25 4.8 Finlanda 23,7 53,5 Romania
n : Citit (2006- fara Cipru si Malta;
2022-fard Luxemburg)*

130 | Procent din tinerii cu varsta de 15 %TNSSt % 2022 44,0 24 10,1 Estonia 24,2 51,8 Cipru
ani cu un nivel scdzut de cunostinte 2006 46,9 25 4,1 Finlanda 20,8 46,9 Romania

in : Stiinta (2006- fara Cipru si
Malta; 2022-fard Luxemburg)*
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131 | Procent din tinerii cu varstd de 15 %TNSM % 2022 48,6 24 15,0 Estonia 29,5 53,6 Bulgaria
ani cu un nivel scazut de cunostinte 2006 52,9 25 6,0 Finlanda 24,7 53,4 Bulgaria
in : Matematica (2006- fara Cipru si
Malta; 2022- fara Luxemburg)*

132 | Rata de angajare a noilor absolventi | RANA % 2023 74,8 25 67,5 ltalia 83,5 95,8 Malta
(cu varsta de 20-34 ani si care au 2007 79,2 21 65,9 Italia 79,3 93,0 Malta
absolvit sistemul de invatamant cu
1-3 ani inainte de anul de referintd)

ISCED 3-8 (total)

133 | Participarea adultilor la procesul de | PAIC % 2023 6,7 24 1,7 Bulgaria 12,8 38,8 Suedia
invatare continua (25-64 ani) 2007 15 27 1,5 Romania 7,9 29,1 Danemarca

134 | Cheltuieli publice pentru educatie %CE % 2022 3,2 26 2,7 Irlanda 4,7 7,1 Suedia
ca % din PIB 2007 39 24 3,6 Grecia 4,7 6,3 Suedia

135 | Cheltuieli in institutii publice si CME euro 2021 1.730 23 1,730 Roménia 7.019 20.763
private pentru fiecare elev— ISCED 2012 617 26 617 Romania 5.164 Luxemburg
0 (2012 — fard Grecia; 2021 — fara 17.880
Estonia, Irlanda, Slovenia, Grecia) Danemarca

136 | Cheltuieli in institutii publice si CME12 euro 2021 1.672 25 1.672 Roméania 7.619 22,542
private pentru fiecare elev— ISCED 2012 774 25 774 Romania 6.039 Luxemburg
1-2 (2012 — fara Croatia si 18.063
Slovacia; 2021 — fara Grecia si Luxemburg
Irlanda)

137 | Cheltuieli in institutii publice si CME34 euro 2021 2.067 25 2.067 Romania 8.858 23.646
private pentru fiecare elev - — 2012 821 25 821 Romania - Luxemburg
ISCED 3-4 (2012 — fara Grecia si 18.206
Italia; 2021 — féra Irlanda si Luxemburg
Grecia,)

138 | Cheltuieli in institutii publice si CME 58 euro 2021 3.373 25 3.373 Roménia 11.808 41.892
private pentru fiecare elev— ISCED 2012 1.873 22 Grecia 9.489 Luxemburg
5-8 (2012 — fara Danemarca, 1.790 Bulgaria 22.844 Suedia
Luxemburg, Croatia, Slovacia;

2021 — fara Irlanda si Grecia)

139 | Ponderea sectorului TIC in PIB TIC%PIB % 2021 4,47 14 3,45 Grecia 5,49 10,26 Malta

(VAB) (date lipsa : 2008- Belgia, 2008 3,16 17 2,16 Lituania - 6,68 Malta
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Cehia, Irlanda, Cipru, Luxemburg,
Olanda, Polonia, Suedia ; 2021 —
Irlanda, Spania, Italia, Cipru,
Luxemburg)

140 | Ponderea gospodariilor utilizatoare | INTG % 2024 94 14 82 Grecia 93 99 Olanda
de internet in numarul total de 2007 22 25 15 Bulgaria 56 83 Olanda
gospodarii (mediul urban)

141 | Ponderea persoanelor care au INTP % 2024 94 15 85 Croatia 94 100 Danemarca
utilizat internetul Tn ultimul an, in 2007 28 27 28 Romania 58 86 Olanda
total populatie

142 | Specialisti TIC SPTIC % n 2021 3,1 22 1,7 Grecia 3.2 6,1 Irlanda

total 2007 2,1 26 1,2 Grecia 2,4 4,1 Suedia
ocupare

143 | Infrastructura autostrazi INFA Km 2022 949 19 0 Letonia - 15.856 Spania

2007 281 22 0 Letonia - 13.013 Spania

144 | E_commerce-ponderea persoanelor | ECOM % 2023 50,3 26 45,2 Bulgaria 69,6 92,4 Olanda
care au utilizat internetul pentru a 2020 37,9 26 30,9 Bulgaria 64,7 89,3 Danemarca
comanda bunuri §i servicii

145 | E_governance — Ponderea EGOV % 2022 14 27 14 Roméania - 78 Ungaria
persoanelor care au utilizat 2009 7 27 7 Romania - 73 Danemarca
internetul in interactiunea cu
autoritatile publice

146 | Extractia internd de materiale EIM mil. tone 2023 608,3 4 1,8 Malta 199,1 892,8 Germania
(biomasa, minereuri metalifere, 2007 403,0 6 2,4 Malta 235,2 1.066,2
minereuri nemetalifere si materiale Germania
energetice fosile)

147 | Extractia internd de biomasa EIB mil.tone 2023 69,4 6 0,1 Malta 53,0 235,9Franta

2007 47,8 7 0,1 Malta 52,9 268,4 Franta

148 | Extractia internd de minereuri EIMM mil. tone 2023 3,6 8 0 pentru 13 state 8,7 88,4 Suedia

metalifere 2007 0,2 14 membre 5,2 50,5 Suedia
0 pentru 11 state
membre

149 | Extractia internd de minereuri EIMNM mil. tone 2023 511,1 2 0,5 Luxemburg 1247 563,8 Germania

nemetalifere 2007 306,9 5 1,5 Luxemburg 149,7 | 624,2 Germania
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150 | Extractia internd de materiale / EIMPEF mil. tone 2023 242 4 0 pentru 4 state 12,7 110,5 Germania
purtatori de energie fosila 2007 48,1 6 membre 27,5 224,3 Germania
0 pentru 5 state
membre
151 | Importuri totale materiale (biomasa, | ITM mil. tone 2023 53,5 14 4,3 Malta 56,2 536,3 Germania
minereuri metalifere, minereuri 2007 50,3 15 2,5 Malta 65,5 625,2 Germania
nemetalifere si materiale energetice
fosile)
152 | Importuri de biomasa IB mil. tone 2023 13,4 13 0,6 Malta 7,1 113,1 Germania
2007 6,9 16 0,6 Malta 6,9 99,8 Germania
153 | Importuri de minereuri metalifere IMM mil. tone 2023 10,5 11 0,2 Malta 7,8 110,1 Germania
2007 14,0 10 0,2 Malta 10,8 129,3 Germania
154 | Importuri de minereuri nemetalifere | IMN mil. tone 2023 8,1 11 0,4 Cipru 34 43,1 Franta
2007 5,7 16 0,5 Cipru 4,5 68,5 Olanda
155 | Importuri de materiale / purtatori de | IMPEF mil. tone 2023 17,4 15 2,1 Malta 34,8 224,1 Germania
energie fosila 2007 21,0 15 1,1 Malta 41,6 308,2 Germania
156 | Exporturi totale materiale (biomasa, | ETM mil. tone 2023 47,3 11 0,5 Malta 25,0 354,6 Germania
minereuri metalifere, minereuri 2007 24,6 17 1,2 Malta 21,1 397,5 Germania
nemetalifere si materiale energetice
fosile)
157 | Exporturi de biomasa EB mil. tone 2023 26,9 9 0,1 Malta 7.4 101,0 Germania
2007 4,8 21 0,1 Malta 51 96,6 Germania
158 | Exporturi de minereuri metalifere EMM mil. tone 2023 7,7 12 0,1 Malta 4,5 78,3 Germania
2007 8,2 12 0,1 Malta 43 86,4 Germania
159 | Exporturi de minereuri nemetalifere | EMN mil. tone 2023 34 19 0,0 Malta 2,9 57,1 Germania
2007 3,6 18 0,0 Malta 2,8 87,2 Germania
160 | Exporturi de materiale / purtitori de | EMPEF mil. tone 2023 6,9 16 0,3 Malta 8,1 168,8 Olanda
energie fosild 2007 5,8 15 0,4 Cipru 7,3 167,2 Olanda
161 | Balanta comerciala materiale BCTM mil. tone 2023 6,2 18 -18,9 Suedia 31,2 181,6 Germania
(biomasa, minereuri metalifere, 2007 25,7 12 -7,5 Suedia 44 .4 227,7 Germania

minereuri nemetalifere si materiale
energetice fosile)
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162 | Balanta comerciala biomasa BCB mil. tone 2023 -13,5 25 -20,0 Franta -0,3 32,2 Italia
2007 2,1 11 -16,9 Franta 1,8 25,7 Italia
163 | Balanta comerciald minereuri BCMM mil. tone 2023 2,8 11 -33,9 Suedia 3,2 31,8 Germania
metalifere 2007 5,8 8 -19,2 Suedia 6,5 43,0 Germania
164 | Balanta comerciald minereuri BCMN mil. tone 2023 4,7 5 -27,9 Spania 0,5 21,4 Franta
nemetalifere 2007 2,1 12 -45,3 Germania 1,7 32,1 Olanda
165 | Balanta comerciala materiale / BCMPEF mil. tone 2023 10,5 15 -0,7 Estonia 26,8 163,9 Germania
purtatori de energie fosild 2007 15,2 12 0,0 Malta 34,3 226,1 Germania
Legenda:

Clasa | — locul 1-9;
Clasa Il — locul 10-18

Clasa Il — locul 19-27
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